
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 234
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal ............................................................................................. 1
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Areal

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL DA PONTE DE
FERRO VERMELHA DA ILHA, conforme Projeto Básico e demais
anexos que compõe este edital.
Data da abertura das propostas: 28.12.2021, às 13:00h
Local: Pça. Duque de Caxias, 39, Centro, Areal/RJ.
Valor do Edital: 01(uma) resma de papel A4.
Informações do Edital no endereço acima ou através do telefone (24)
2257-3919, das 13:00h às 17:00h.
Retirada do Edital no site www.areal.rj.gov.br

Jorge Médici de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Lici

Id: 2360007

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para melho-
ria da segurança no trânsito no perímetro urbano, incluindo
recomposição e sinalização de vias urbanas no Município de
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do convênio nº
908749/2020. VA L O R : R$ 8.138.409,00. DATA E HORA DA
ABERTURA: 18 de janeiro de 2022 às 10h. LOCAL: Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro -
Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra,
está disponível para download através do site oficial da
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou po-
derá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supracitado,
no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira,
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel
A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

Aline Gomes Pelicioni
Presidente da CPL

Id: 2360579

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 109/2021

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a realização de
serviços de construção de calçadas na Avenida Jornalista José Nae-
gele, Bairro Cantelmo, 1º distrito - Cantagalo-RJ - VALOR: R$
221.773,64 - DATA: 29 de dezembro de 2021 - HORA: 13:00 - LO-
CAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 13/12/2021,

das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2360626

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 111/2021

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de plantio de grama no Campo de Futebol de Campo Alegre,
4º distrito - Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 87.753,95 - DATA: 29 de de-
zembro de 2021 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edi-
tal encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou
retirada, a partir do dia 13/12/2021, das 12h às 17h, no endereço
supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2360627

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 113/2021

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de ferramentas/epi's para atendimento de diversas secretarias
no município de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 65.391,96 - DATA: 28 de
dezembro de 2021 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edi-
tal encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou
retirada, a partir do dia 13/12/2021, das 12h às 17h, no endereço
supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2360628

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 114/2021

PREGÃO PRESENCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Aquisição de veículo (Ônibus novo Rural; tração 4x2) para
prestação de serviço essencial de transporte público coletivo. - VA -
LOR: R$ 400.000,00 - DATA: 28 de dezembro de 2021 - HORA:
09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sa-
las 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à dispo-
sição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia
13/12/2021 , das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2360629

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 115/2021

PREGÃO PRESENCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa para fornecimento de transporte
escolar rodoviário intermunicipal e interestadual dos alunos de gradua-
ção e cursos técnicos não oferecidos no município de Cantagalo-RJ -
VALOR: R$ 892.626,07 - DATA: 23 de dezembro de 2021 - HORA:
13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sa-
las 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à dis-
posição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia
13/12/2021 , das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2360630

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 112/2021
PREGÃO PRESENCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : contratação de empresa especializada para prestar serviço
móvel de remoção/transferência de pacientes em estado grave, mu-
nícipes de Cantagalo, internados no Hospital de Cantagalo ou em ou-
tro nosocômio, mediante utilização de ambulância de suporte avança-
do (AMBULÂNCIA UTI MÓVEL), dotada de equipamentos, materiais e
integrada com profissionais, de acordo com as normas estipuladas pe-
la Resoluções CFM nº 1.671/2003 e CFM nº 1672/2003 de
29/07/2003, que dispõem sobre a regulamentação do atendimento
pré-hospitalar - VALOR: R$ 605.884,80 - DATA: 27 de dezembro de
2021 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Viei-
ra, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-
se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a
partir do dia 13/12/2021 , das 12h às 17h, no endereço supracitado

e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licita-
coes/aviso.

Cantagalo, 09 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2360635

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 009/2021
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS ES-
PECIAIS E COMPLEMENTARES COM A FINALIDADE DE CONS-
TRUIR O HOSPITAL LUIZ GONZAGA, NA CIDADE DA SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Processo n.º
10321/2021 na modalidade Concorrência n.º 009/2021, do tipo Téc-
nica e Preço, que será realizada no dia 31 de janeiro de 2022, às
10:00 hs, na sala de Licitações e Contratos, sito à Rua Prefeito Ma-
noel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do
Edital poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no ende-
reço acima no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de uma res-
ma de papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pe-
lo tel: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 10 de dezembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2360641

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMUNICA QUE REALI-
ZARÁ, NO DIA 23 (VINTE E TRÊS) DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS
10:00h, NA SALA DE LICITAÇÃO/SMA LOCALIZADA NA RUA VIS-
CONDE DE SEPETIBA Nº 987/5º ANDAR - CENTRO - NITERÓI -

RJ, CERTAME NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, SOB
O Nº 042/2021, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, DESTINADO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA ESPE-

CIALIZADA PARA READEQUAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DOS CIR-
CUITOS ELÉTRICOS INTERNOS, COM SEPARAÇÃO DE CARGAS
ENTRE 1 (UM) NOVO TRANSFORMADOR PEDESTAL DE 300KVA

E O TRANSFORMADOR DE 750KVA, ALÉM DAS DEMAIS ALTERA-
ÇÕES QUE FAZEM O SUPRIMENTO DE ENERGIA PARA O PRÉ-
DIO DA RESERVA CULTURAL, LOCALIZADO NA AV. VISCONDE

DO RIO BRANCO, 880 - SÃO DOMINGOS - NITERÓI - RIO DE JA-
NEIRO - CEP: 24020-007, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-

TANTES NA TABELA I E DOS DEMAIS ITENS DO TERMO DE RE-
FERÊNCIA, ESPECIFICADOS E QUANTIFICADOS NA FORMA DA
PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO 4) E TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO 8).
O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS PELO
SITE w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r. NO ÍCONE TRANSPARÊNCIA - LICITA-

ÇÕES EM ANDAMENTO - LICITAÇÃO SMA OU NO DEPARTAMEN-
TO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO NA RUA VISCONDE DE SEPE-
TIBA, 987/5º ANDAR, DE 09:00 ÀS 16:00 HORAS (É NECESSARIO

01 PEN DRIVE PARA GRAVAÇÃO E 01 RESMA DE PAPEL A4).
CONCYR FORMIGA BERNARDES

PREGOEIRA
COMISSÃO DE PREGÃO

Id: 2360470


		2021-12-11T02:49:45-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




